
Azienda Regionale per il Diritto

allo Studio Universitario della Basilicata

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP

N. 303 del 18/12/2023

Determina Dirigenziale N. 166 del 15/12/2023
PROPOSTA N. 329 del 15/12/2023

OGGETTO: Approvazione  perizia  di  intervento  per  la  manutenzione  impianto  elettrico  nuova  sede
Campus Universitario rione Francioso Potenza - Determina a contrarre mediante ricorso al
MEPA- Smart CIG Z313DC970E importo euro 25.000,00

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 4.3.1997 istitutiva dell’A.R.D.S.U.;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.7.2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi Sub-
regionali” e in particolare l’art. 13, “Modifiche alla L.R. 4.3.1997 n.11”;

VISTA la D.G.R. n. 731 del 22.11.2023, con la quale la Giunta Regionale ha nominato la dott.ssa
ASSUNTA ANNA LUISA PALAMONE Commissario Straordinario dell’A.R.D.S.U.;

ATTESA la competenza del Commissario Straordinario, preposto, nelle more del perfezionamento
della procedura di nomina del Direttore dell’Ente, allo svolgimento delle funzioni ai sensi dell’art. 14
della L.R. n. 11/1997, come integrato e riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a
curare la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dell’Ente;

VISTO il PIAO approvato dal C.P.A. con delibera n. 06 del 30/03/2023;

VISTA la  Legge  Regionale  01  agosto  2023,  n.  26  recante  “BILANCIO  DI  PREVISIONE
FINANZIARIO  PER  IL  TRIENNIO  2023-2025  DELL’AZIENDA  REGIONALE  PER  IL  DIRITTO
ALLO  STUDIO  UNIVERSITARIO  (A.R.D.S.U.)”,  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  n.  44
(supplemento  ordinario)  del  01 agosto  2023 e  relativi  allegati,  già  approvato  con delibera  del
C.P.A. n. 8 del 31/05/2023 ai sensi del D. L.vo 118/2011 e ss.mm.ii.; 

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  241/90  è  nominato  Responsabile  del
Procedimento il funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 6-bis della Legge
241/90 l’assenza di cause di conflitto di interesse con il provvedimento in corso di adozione;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è individuato Responsabile Unico
del  Progetto  il  funzionario  ing.  Vito  Ramunno,  il  quale  dichiara  ai  sensi  dell’art.  16  del  d.lgs.
36/2023, l’assenza di conflitto di interesse, con il provvedimento in corso di adozione;

Premesso:

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 303 del 18/12/2023 - Pag. 1 di 6



 

che con deliberazione del Comitato Paritetico di Amministrazione n. 22 del 06/12/2022 è stato
deliberato lo spostamento della sede degli Uffici dall’attuale corso Umberto I° n. 28 ai locali presso
il campus universitario del rione Francioso in Potenza;

che  con  la  successiva  deliberazione  del  Comitato  Paritetico  di  Amministrazione  n.  26  del
29/12/2022 si è preso atto della deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli
Studi della Basilicata nella seduta del 22/12/2022 che ha deliberato, in relazione al trasferimento
presso i locali ex Enaoli nel seguente modo:

- di concedere l’utilizzo da parte dell’ARDSU degli ambienti ubicati presso il “padiglione 2” dell’ex
Enaoli, come meglio evidenziati nella planimetria allegata alla comunicazione del 28/11/2022, per
le proprie attività di ufficio;

- detto utilizzo viene concesso per un periodo di dieci anni, salvo rinnovo su richiesta dell’ARDSU,
a condizione che gli oneri e le attività tecniche ed amministrative di qualsiasi natura necessari per
rendere gli ambienti idonei alle proprie esigenze e conformi alla futura destinazione d’uso, oltre
alle spese per la successiva gestione, siano a carico dell’ARDSU;

Dato atto che ai fini dell’effettivo trasferimento presso i nuovi locali si rende necessario effettuare
dei lavori di manutenzione all’impianto elettrico;

Vista la perizia  tecnica per l’intervento in oggetto redatta dall’Ufficio  con il  supporto di  tecnico
esterno specializzato e costituita da: relazione tecnica, computo metrico estimativo, elenco prezzi
unitari  ed  analisi  nuovi  prezzi,  incidenza  manodopera,  relazione  tecnica  sovra-temperature,
planimetria schema unifilare, Capitolato speciale di appalto, schema di lettera di ordinazione, che
prevede un costo complessivo  dell’intervento  in  progetto di  euro 25.000,00 come riportato nel
quadro economico di seguito:

Voci

A - LAVORI 

1) Lavori a misura  €                 15.600,51 

2) Lavori a corpo  €                                 -   

3) Lavori  in economia 

4) INCIDENZA MANODOPERA  €                       5.794,53 

5) Oneri  del la  s icurezza non soggetti  a ribasso d'asta  €                          323,00 

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+5)  €                     15.923,51 

Importo soggetto a ribasso [1-(4+5)]  €                       9.805,98 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto incluso IVA  €                                 -   

Imprevisti iva Inclusa  €                    1.913,32 

Iva 22% sui lavori  €                    3.503,17 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                    5.416,49 

C - FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL’OPERAZIONE

1) Forniture  €                    3.000,00 

2) Servizi  €                                 -   

3) I.V.A. su forniture e/o servizi  €                       660,00 

Totale “Forniture e servizi” (somma da 1 a 3)  €                    3.660,00 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)  €                 25.000,00 

Importi €

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 303 del 18/12/2023 - Pag. 2 di 6



 

DATO  ATTO altresì  che  ai  sensi  dell’art.192  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  inerente  la
determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire;
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO l’art.  17,  comma 1,  del  Codice dei  Contratti  (D.  Lgs.  36/2023),  secondo il  quale prima
dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO che l’articolo 48 comma 3 del D.L.gs. n. 36/2023 prevede che per le Stazioni appaltanti
Restano fermi gli  obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;
VISTO l’art.  1  comma  450  della  L.  296/2006  s.m.i.  circa  gli  obblighi  per  le  Amministrazioni
Pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  amministrazione  (MEPA)  per  gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che la  tipologia  di  lavori  rientrante  nella  categoria  SOA OS30 –  Impianti  interni
elettrici,  telefonici,  radiotelefonici  e televisivi  - è presente sul mercato elettronico della Pubblica
amministrazione (MEPA) e che pertanto può essere attivata la procedura di Richiesta di Offerta
(RDO) invitando minimo tre operatori  del  mercato in  possesso della  qualificazione nella  citata
categoria OS30;

VISTO gli elaborati a corredo della procedura da indire da indire tramite RDO sul MEPA e costituiti
da:

relazione tecnica;

computo metrico estimativo;

elenco prezzi unitari ed analisi nuovi prezzi;

incidenza manodopera;

relazione tecnica sovra-temperature;

planimetria schema unifilare;

Capitolato speciale di appalto;

schema di lettera di ordinazione

DGUE

Modello F23 bollo

Lettera di Invito 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove
norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 303 del 18/12/2023 - Pag. 3 di 6



 

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
“Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità
dei flussi finanziari;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il codice CIG Z313DC970E presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), servizi
e forniture per l’acquisto dei servizi di cui sopra;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  ai  sensi  dell'art.  18,  comma 1  del  suddetto  D.  Lgs.  n.  36/2023,  il
contratto  è  in  forma scritta,  in  modalità  elettronica  nel  rispetto delle  pertinenti  disposizioni  del
codice dell'amministrazione digitale,  di  cui  al  decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma
pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico
notarile informatico oppure mediante scrittura privata;

ACCERTATA, dai competenti uffici, la disponibilità finanziaria sul corrente Bilancio 2023-2025 per
l’esercizio  2023  alla  Missione  04  “Istruzione  e  diritto  allo  studio”  –  Programma 04  “Istruzione
universitaria”  -  Titolo  2  “spese  correnti  –  capitolo  U00294  (Manutenzione  Ordinaria  e  Spese
Generali di Funzionamento);

VISTA la L.R. n. 34, art. nn. 51 e 53;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

RITENUTO di procedere all’assunzione degli impegni di spesa delle somme previste in bilancio
pluriennale  2022/2024  annualità  2023;  

RITENUTO  altresì necessario espletare una procedura negoziata da aggiudicare tramite criterio
del  minor prezzo di  cui  all’art.  108 comma 1 del  D.Lgs.  n.  36/2023 rivolta  a tutti  gli  operatori
economici presenti nel Bando MEPA/ME – LAVORI – OS30 Impianti interni elettrici, telefonici,
radiotelefonici e televisivi;

D E T E R M I N A

 1. Di  Richiamare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

 2. Di Approvare  la perizia tecnica relativa i lavori da eseguire, per l’importo di € 25.000,00
IVA al 22% inclusa;

 3. Di Procedere, ai fini della scelta del contraente, tramite Mepa mediante la indizione
di una Richiesta di Offerta RDO da estendere ad almeno tre operatori del MEPA in
possesso dell’abilitazione MEPA/ME – LAVORI – OS30 Impianti interni elettrici,
telefonici, radiotelefonici e televisivi mediante il  criterio del minor prezzo di cui
all’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 303 del 18/12/2023 - Pag. 4 di 6



 

 4. Di Attivare  quanto previsto dall’art.  54 comma 1 del  D.lgs.  36/2023 qualora ne
ricorrano le condizioni ivi previste;

 5. Di Stabilire:
- che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che

l'Amministrazione si  riserva in  ogni  caso di  non procedere all'aggiudicazione se
nessuna  offerta  risultasse  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del
contratto. 

- che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
  con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: effettuare

lavori  di  manutenzione  all’impianto  elettrico  della  nuova  sede Uffici  ARDSU
presso ex Enaoli campus universitario di Rione Francioso in Potenza;

  l’oggetto del contratto è: Manutenzione dei locali padiglione 2 ex Enaoli 
  il termine di esecuzione dei lavori è fissato in gg. 25 (venticinque) naturali e

consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di effettivo inizio
dei lavori;

  l’importo della prestazione in perizia è pari ad euro 15.600,51 oltre IVA, di cui
euro  323,00  per  oneri  della  sicurezza  ed  euro  5.794,53  per  costo  della
manodopera;

  l’importo della prestazione sarà liquidato ad avvenuta ultimazione dei lavori ed
approvazione della contabilità semplificata così come previsto dall’art. 15 del
Decreto Ministeriale (M.I.T.)  n°  49 del  7 marzo 2018,  in  unica soluzione su
presentazione di fattura elettronica in regola con le vigenti norme fiscali;

  l’Appaltatore  assume  in  toto  l’obbligo  di  garantire  la  tracciabilità  dei  flussi
finanziari,  di  cui  alla  Legge  n.  136/2010,  in  particolare,  l’impresa  deve
comunicare,  con propria  separata  dichiarazione,  quale  sia  il  conto  dedicato
riferito al CIG;

  il contratto in oggetto sarà stipulato mediante sottoscrizione di scrittura privata
esente bollo ai sensi dell’Allegato I.4 art. art. 3 del d.lgs. 36/2023;

 6. di Stabilire quale termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla piattaforma
MEPA entro le ore 18:00 del 21/12/2023;

 7. di Dare Atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Vito Ramunno, e che lo
stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 15 del D.Lgs.
n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con l’oggetto della presente gara.

 8. Di pre-Impegnare come in effetti pre-impegna la spesa complessiva di € 25.000,00
per i lavori di cui sopra, imputando la spesa alla Missione 04 “Istruzione e diritto allo
studio” – Programma 04 “Istruzione universitaria” - Titolo 2 “spese correnti – capitolo
U00294 (Manutenzione Ordinaria e Spese Generali di Funzionamento) del bilancio
pluriennale  di  previsione  2023/2025  alla  relativa  annualità  in  cui  l’obbligazione
giuridica passiva diviene esigibile;

 9. Di  Dare  atto  che  il  codice  Smart  CIG  attribuito  alla  presente  procedura  è
rappresentato da Z313DC970E;

 10. Di Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line
dell’ARDSU Basilicata, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 329 del 15/12/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  RAMUNNO VITO in data
15/12/2023

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 303 del 18/12/2023 - Pag. 5 di 6



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 329 del 15/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Dott.ssa  DRAGONETTI
SANTARSIERI MARIA in data 15/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 325

Il 19/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 303 del 18/12/2023 con
oggetto:  Approvazione perizia di intervento per la manutenzione impianto elettrico nuova
sede  Campus  Universitario  rione  Francioso  Potenza  -  Determina  a  contrarre  mediante
ricorso al MEPA- Smart CIG Z313DC970E importo euro 25.000,00

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa PALAMONE ASSUNTA ANNA LUISA il 19/12/2023.
  .  .  .  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 303 del 18/12/2023 - Pag. 6 di 6


